
DDVA3  84  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 5 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20220012864     Data  16-03-2022             Codice e Num.  Det.  DDVA3 - 84 - 2022 
 
 
OGGETTO 
ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA IN SCADENZA 
AL 31.03.2022. RINNOVO FINO AL 31.03.2025. 
 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1 TRASPORTI 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
L'anno 2022 il giorno 16 del mese di marzo, il sottoscritto Ing. Paolo Platania, Dirigente della Direzione 
Direzione Ambiente Viabilita1 e Trasporti  
 
Visti: 
 
il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria nr. 29-7012 del 14.02.2022 ad oggetto "Ing.  
Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Direzione Ambiente Viabilita1 e Trasporti"; 
 
l'art. 45 del D. Lgs. n° 80/1995, l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
 l'art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria, approvato con deliberazione dell'Assemblea dei 
Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 
 
 il Decreto del Presidente n. 18-5706 del 07/02/2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell'Ente;  
 
 l'Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale OSAP2- n.4-23380 
del 29/04/2020 ad oggetto "Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale- Assetto organizzativo interno - 
collocazione personale - assegnazione specifiche responsabilità; 
 
Premesso che 
La Legge 157 dell’11/02/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio” prevede all’art. 10, quote del territorio  agro-silvo-pastorale destinate  alla protezione della fauna 
selvatica: al comma 8 lett b) sono previste le zone di ripopolamento e cattura destinate alla sosta e la 
riproduzione della selvaggina naturale ad alla cattura della stessa per l’immissione sul territorio fino alla 
ricostituzione e alla stabilizzazione della densità faunistica ottimale; 
Considerato che la Legge Regionale 5/2018 all’art. 8 comma 2 recita:  
… Le zone di ripopolamento e cattura, di dimensione non superiore a 600 ettari…. 



DDVA3  84  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 5 

….La Regione, la città metropolitana di Torino e le province rideterminano i confini degli istituti  di loro 
competenza, concertandoli in occasione della stesura dei piani faunistico-venatori ed il loro 
funzionamento…; 
 
Vista la D.D.  nr. 565-40013 del 29.06.2021 ad oggetto: “ Zone di Ripopolamento e Cattura della Provincia 
di Alessandria: approvazione proposte di modifiche e/o riduzioni e rinnovo fino al 31.03.2022” dove si 
prevedeva che entro tale data, si doveva realizzare il completamento  del progetto di adeguamento delle 
sottoelencate Zone di ripopolamento e cattura ai criteri di riduzione per ottenere ZRC di superficie inferiori a 
600 ha. e la non adiacenza con altri istituti faunistici: 
 
AL MEZZANO  
BERGAMASCO  
BORMIDA  
BORMIDA MORTA  
CAPRIATA D’ORBA  
CASTELFERRO  
FRUGAROLO  
MARTINA 
MASIO  
MONTEVALENZA 
OVIGLIO  
OZZANO  
QUARTINO  
ROSIGNANO  
SARDEGNA  
SCRIVIA CASSANO  
TORRIONE  
TORTONA – RIVALTA  
VAL CERRINA OVEST  
VALGRANA  
VALLE OSSONA  
 
Considerato che tale completamento non è stato realizzato poiché quanto sopra richiamato nella L.R. 5/2018 
rimanda ad un’approvazione dei piani faunistici-venatori regionale e provinciale quale atti fondamentali per 
determinare la politica faunistica dei territori, che ad oggi non sono ancora stati approvati e che solo in fase 
di realizzazione degli stessi si potranno concertare i confini degli istituti faunistici;  
Considerato che la zrc denominata “MARTINA” risulta essere interessata dalla Riserva Naturale di 
Castelnuovo Scrivia, si provvederà con successivo atto ad aggiornarne la cartografia di riferimento; 
Richiamate inoltre le seguenti D.D. : 
-nr. 494-38408 del 22.06.2021 ad oggetto “ Zona e ripopolamento e cattura denominata “PECETTO”. 
Rinnovo fino al 31.03.2022”; 
-nr. 497-38452 del 22.06.2021 ad oggetto “ Zona e ripopolamento e cattura denominata “CASTELLETTO 
MERLI”. Rinnovo fino al 31.03.2022”; 
-nr. 498-38473 del 22.06.2021 ad oggetto “ Zona e ripopolamento e cattura denominata “VAL CERRINA”. 
Rinnovo fino al 31.03.2022”; 
-nr. 500-38536 del 22.06.2021 ad oggetto “ Zona e ripopolamento e cattura denominata “VHO”. Rinnovo 
fino al 31.03.2022”; 
-nr. 563-40002 del 29.06.2021 ad oggetto “ Zona e ripopolamento e cattura denominata “AMERICHINA 
TODESCHINA”: Rinnovo con rideterminazione dei confini fino al 31.03.2022”; 



DDVA3  84  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 5 

 
Verificato che occorre comunque rivedere la funzionalità di tutte le Zone presenti sul territorio provinciale 
attraverso un monitoraggio costante dei censimenti, delle catture e della rilevazione dei danni alle colture 
agricole in un arco temporale sufficiente a verificarne le risultanze;  
 
Dato atto che l’emergenza COVID-19 ha di fatto bloccato le attività faunistiche dal 2020 ad oggi, con  gravi 
ricadute sul controllo della fauna e con un aumento considerevole dei danni alle colture agricole; 
 
Considerato che la recente emergenza PSA ha interessato la nostra provincia, le province e le regioni 
limitrofe con l’adozione di misure, suscettibili di modifiche sulla base dell’evoluzione della situazione 
epidemiologica, che vietano o limitano le attività di gestione faunistica dei territori interessati; 
 
Dato atto che al superamento di queste fasi emergenziali si intende procedere con l’applicazione dei criteri 
sopra indicati che dovranno essere verificati in successivi tavoli tecnici con i soggetti interessati;  
 
Vista la scadenza di tutte le zone sopraelencate è fissata al 31.03.2022 e considerata la  necessità di 
garantirne la continuità delle attività di gestione delle Zone  sopracitate,sia quelle in elenco che quelle 
richiamate con singolo provvedimento, si ritiene opportuno, in considerazione di quanto suesposto,  
procedere al rinnovo delle stesse per anni  tre (fino al 31.03.2025); 
 
Dato atto che la Provincia si riserva la facoltà di revocare le Zone sopra elencate, prima della scadenza 
stabilita, sia a seguito delle risultanze del progetto di monitoraggio o revisione generale degli istituti di 
protezione sia per problematiche che possano comprometterne le finalità di gestione o per cause legate alla 
sicurezza dei territori; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ed  è 
stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con 
la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 
 
Considerato che l’istruttoria è stata esperita a norma di legge e la documentazione di cui sopra risulta 
essere,altresì, depositata agli atti. 

 
DETERMINA 

 
1)di DARE ATTO che il completamento del progetto di adeguamento delle Zone di ripopolamento e cattura 
ai criteri di riduzione per ottenere ZRC di superficie inferiori a 600 ha. e la non adiacenza con altri istituti 
faunistici non è stato realizzato poichè le proposte approvate dovranno essere concertate in occasione della 
stesura dei piani faunistici-venatori  regionale e provinciale, cosi come dispone la L.R. 5/2018, che a 
tutt’oggi non sono ancora approvati; 

 
2) di RINNOVARE, per le ragioni suesposte, per anni tre e fino al 31.03.2025 senza alcuna variazione di 
confini per dare continuità di gestione alle Zone di ripopolamento e cattura sottoelencate : 
 
AL MEZZANO  
AMERICHINA TODESCHINA 
BERGAMASCO  
BORMIDA  
BORMIDA MORTA  
CAPRIATA D’ORBA  



DDVA3  84  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 4 di 5 

CASTELFERRO  
CASTELLETTO MERLI  
FRUGAROLO  
MARTINA  
MASIO  
MONTEVALENZA  
OVIGLIO  
OZZANO  
PECETTO  
QUARTINO  
ROSIGNANO  
SARDEGNA  
SCRIVIA CASSANO  
TORRIONE  
TORTONA – RIVALTA  
VAL CERRINA  
VAL CERRINA OVEST  
VALGRANA  
VALLE OSSONA  
VHO . 
 
3) di DARE ATTO  che la Provincia si riserva la facoltà di revocare le Zone sopra elencate, prima della 
scadenza stabilita, a seguito delle risultanze del  progetto di monitoraggio o revisione generale degli istituti 
di protezione, sia per problematiche che possano comprometterne le finalità di gestione o per cause legate 
alla sicurezza dei territori; 
 
4)di DARE ATTO che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Ambiente 
Viabilità1 Trasporti - Servizio Gestione Fauna Selvatica ed Ittiofauna; 
 
5) di DISPORRE la registrazione della presente Determinazione nel Registro Informatico delle 
Determinazioni della Direzione Ambiente Viabilità1 Trasporti; 
 
6) di DARE ATTO che la presente determinazione verra' pubblicata all'Albo Pretorio  per 15 giorni 
consecutivi; 
 
7) di DISPORRE l’invio della presente determinazione all’Albo Pretorio dei comuni interessati dalle 
ubicazioni delle zone di ripopolamento e cattura sopraelencate; 
 
8) di TRASMETTERE la presente determinazione ai Gestori delle zone di ripopolamento e cattura 
sopraelencate, alle Associazioni Venatorie di appartenenza, alle Organizzazioni Agricole provinciali ed al 
Servizio di Vigilanza Faunistica; 
 
9) di DARE ATTO che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica. 
 
 
 
 



DDVA3  84  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 5 di 5 

 
 


